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Langeland Kommunes svar vedr. nedsættelse af færgetakster 

 
Kære udvalgsformand Peter Juel Jensen, 
Borgmester Bjarne Nielsen har bedt undertegnede besvare udvalgets henvendelse. 
 
Langeland Kommune har i 2016 modtaget et tilskud på kr. 108.000 til nedsættelse af færge-
takster for biler, passagerer m.v. på færgeruten Strynø-Rudkøbing.  
 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 31. august 2016, Strynøudvalgets anbefaling om an-
vendelse af midlerne til gratisfærge i efterårsferien uge 42, inkl. fredagen før, svarende til 10 
dage. Eventuelle overskydende midler overføres til 2017.  
 
Det blev vurderet, at gratisfærge i én uge ville have stor formidlingseffekt og samtidigt være 
nemt at administrere, frem for den forholdsvis lille generelle takstnedsættelse på ca. 10 % i 
skuldersæsonen, som tilskuddet ellers vil kunne medføre.  
  
Og gratisfærgen i efterårsferien var en succes, med meget stor interesse for at besøge Strynø 
og de mange arrangerede aktiviteter på øen. Færgen havde således flere udsolgte afgange, 
hvor det desværre var nødvendigt at afvise gæster som ikke havde bestilt plads.   
 
Om denne anvendelse af midlerne opfylder det overordnede formål om et landevejsprincip til 
fordel for øboerne kan selvfølgelig diskuteres, men turismemæssigt var det en succes. 
 
Gratisfærgen og opgørelsesmetode for anvendelsen af tilskuddet vil blive evalueret i Strynø-
udvalget den 28. november 2016 med henblik på en anbefaling til kommunalbestyrelsen for 
anvendelse af midlerne til takstnedsættelse i 2017. 
 
Langeland Kommune vil desuden gerne henlede opmærksomheden på, at det ikke fremgår, 
hvordan kommunerne skal opgøre anvendelsen af tilskuddet til takstnedsættelse. 
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I Langeland Kommune er der således taget udgangspunkt i Strynøfærgens gennemsnitlige bil-
letomsætning på ca. 40.000 kr. pr. uge og at stigningen i passagerantal bidrager med 0 kr. da 
billetten jo er gratis. Ud fra den beregningsmodel giver tilskuddet på 108.000 kr. mulighed for 
2,7 gratisuger i 2016. Havde kommunen derimod valgt, at opgøre stigningen i passagerer i 
gratisugen som mistet billetomsætning, ville hele tilskuddet være brugt på den ene uge.   
 
Lignende problem med valg af opgørelsesmetode står kommuner, hvor tilskuddet er anvendt 
som en % -nedsættelse af den ordinære takst overfor. Idet et mersalg, såfremt der sælges bil-
letter nok, teoretisk vil kunne betyde en øget billetindtægt på færgefarten.  
 
 
Såfremt ovenstående orientering ønskes uddybet står undertegnede naturligvis til rådighed.  
 
 

 
 
 
 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Rikke Fink 

Teknisk Chef 


